
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1324 DEL 20/10/2023

OGGETTO: Determinazione  Dirigenziale  n.  1258  del  09/10/2023  - 
Integrazione impegno di spesa per mero errore materiale

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

RICOSTRUIRE LA 
VITA S.R.L. 
IMPRESA 
SOCIALE

580,00 U.1.03.02.02.999 Z473C9498A  05021.03.012120 I 4562 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1324 del 20/10/2023

OGGETTO: Determinazione  Dirigenziale  n.  1258  del  09/10/2023  - 
Integrazione impegno di spesa per mero errore materiale

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
Comunale di Capannori;

• il  Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 approvato 
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.12 del 22.02.2023;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per l’esercizio finanziario 
2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n.10 del 
22.02.2023; - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 
con  la  quale  sono  state  assegnate  ai  Dirigenti  le  risorse  finanziare 
relative  al  bilancio  di  previsione  2023  e  la  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 
2023-2025 Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 con i 
relativi allegati;

• il Decreto Sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
del Settore Servizi alla Persona ad Emanuele Pasquini;

Visti altresì:
• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico 

sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna 
ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  Dlgs  36/2023,  che  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;



• l’art. 192, Dlgs 267/2000, in materia di determina a contrarre;
• gli  artt.  107,  c.  3,  Dlgs  267/2000  e  8,  c.  2,  lett.  b)  del  regolamento 

generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

Premesso che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1258  del  09.10.2023  avente  ad 

oggetto:  “Determinazione  a  contrattare  semplificata  e  contestuale 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lettera  b)  del 
D.lgs.36/2023 del servizio di organizzazione e gestione completa di un 
concerto musicale presso il Lago della Gherardesca e dei servizi connessi 
all'evento denominato "Festival della Natura, il lago diventa patrimonio 
della comunità" CIG Z473C9498A, CIG ZAD3C94A8F, CIG ZD73C94B18.”

• con la Determina Dirigenziale s.c. si è provveduto all’affidamento diretto 
per  i  servizi  finalizzati  all’organizzazione  e  alla  gestione  completa  del 
concerto musicale dell’artista Giovanni Caccamo (CPV 92312250-8) che si 
è tenuto in data 14 ottobre 2023 presso il Lago della Gherardesca sito in 
Colle di Compito Capannori (Lucca) nei tempi, alle condizioni e secondo 
gli accordi definiti tra le parti;

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1258  del  09.10.2023  è  stato 
affidato il  servizio  di  organizzazione e gestione completa del  concerto 
musicale  del  14  ottobre  2023  presso  il  Lago  della  Gherardesca  a 
Ricostruire la Vita srl impresa Sociale con sede legale in Via Del Palco, 
228  -  59100  -  Prato  (PO)  avente  Partita  Iva  02467180978,  ai  sensi 
dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 con modalità telematica per 
mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 
Gara n. 021958/2023;

Dato atto che per l’affidamento s.c. è stato assunto codice identificativo gara 
CIG  Z473C9498A  ed  impegno  di  spesa  a  favore  dell’operatore  economico 
Ricostruire la Vita srl impresa Sociale con sede legale in Via Del Palco, 228 - 
59100 - Prato (PO) avente Partita Iva 02467180978 sul Capitolo 12120/2023, 
l’impegno di spesa ha assunto n. 4471/2023 per un importo complessivo di € 
9.058,00  I.v.a.  inclusa  sul  bilancio  2023  con  scadenza  dell’obbligazione  al 
31/12/2023;

Dato atto altresì che l'operatore economico s.c. è stato ammesso a gara ed 
ha presentato la propria offerta economica sulla piattaforma START nei tempi e 
nei  modi  stabiliti,  con importo  offerto  di  € 7.900,00  al  netto dell’Iva,  per  il 
servizio richiesto;

Posto che la stipula contrattuale è stata effettuata mediante sottoscrizione per 
accettazione del presente atto quale scambio di lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

Riscontrato successivamente  che  l’importo  complessivo  di  €  9.058,00 
impegnato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1258/2023  a  favore 
dell’operatore  economico  Ricostruire  la  Vita  srl  Impresa  Sociale  Partita  Iva 
02467180978 avente sede legale in Via Del Palco, 228 - 59100 - Prato (PO) per 
il servizio sopra meglio descritto, è risultato errato per mero errore materiale 
nel calcolo dell’i.v.a. applicata sull’importo netto a base di gara di € 7.900,00 



come  da  offerta  economica  presentata,  in  quanto  doveva  essere  applicato 
all’importo netto di € 7.900,00 l’applicazione I.v.a. al 22% corrispondente ad € 
1.738,00 per un importo complessivo di € 9.638,00;
  
Ritenuto pertanto  necessario,  per  l’errato  calcolo  dell’I.v.a.  applicata, 
procedere con una integrazione di impegno di spesa relativo alla differenza di 
importo I.v.a.  dovuto all’operatore economico Ricostruire  la Vita srl  Impresa 
Sociale  sul  capitolo  12120/2023  denominato  “Spese  per  iniziative  culturali” 
(Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025);
  
Considerato altresì che:
- che l’integrazione di impegno di spesa di importo € 580,00 trova adeguata 
copertura al capitolo 12120/2023 denominato “Spese per iniziative culturali” 
(Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025) che presenta adeguata copertura 
e che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2023 precisando che l’importo 
corretto complessivo dovuto ammonta ad € 9.638,00 I.v.a. 22% compresa;
-  la  somma dovuta  per  compensazione  di  importo  I.v.a.  dovuto,  pari  ad  € 
580,00  verrà  liquidata  con  successivo  atto  al  soggetto  affidatario  dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica;

Visti:
- il controllo della regolarità contributiva, come da Prot. INPS n. 36788024 del 
06.07.2023  (scadenza  03.11.2023)  e  conservato  in  atti  d'ufficio,  dal  quale 
risulta  che  Ricostruire  la  Vita  srl  Impresa  Sociale  è  in  regola  con  gli 
adempimenti contributivi;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di impegni di spesa;
-  il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
D.Lgs.  n.  118/2011;  -  l’art.  23  del  regolamento  comunale  di  contabilità,  in 
materia di impegni di spesa;

Dato atto che si provvederà a liquidare quanto previsto con successivo atto, 
previa  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  da  parte  del  soggetto 
affidatario  dando  atto  che  il  codice  univoco  ufficio  da  riportare  sulla 
fatturazione elettronica corrisponde a: I5L4AS;

Considerato che il presente atto è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio ai 
sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs.  267/2000  e  sul  portale  Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 vigente sino 
al 31 dicembre 2023;  

DETERMINA

1. di  richiamare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che per mero errore materiale per l’acquisizione dell’impegno 
di  spesa  n.  4471/2023  assunto  con  la  Determina  Dirigenziale  n.  1258  del 
09.10.2023  non  è  stata  calcolata  correttamente  l’IVA  del  22%  sull’importo 
netto  di  €  7.900,00  precisando  che  l’importo  corretto  complessivo  dovuto 
all’operatore economico Ricostruire la Vita srl impresa Sociale con sede legale 



in  Via Del  Palco,  228 -  59100 - Prato (PO) avente Partita Iva 02467180978 
ammonta ad € 9.638,00 I.v.a.  22% compresa per l’oggetto  dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023 che consta del 
servizio di organizzazione e gestione completa dell’evento musicale tenutosi il 
14 ottobre 2023 presso il Lago della Gherardesca a Colle di Compito;

3. di  integrare l’impegno  di  spesa  n.  4471/2023  di  importo  €  9.058,00 
assunto con Determina n. 1258 del 09.10.2023 assumendo un nuovo impegno 
spesa per un importo di € 580,00 a titolo di compensazione per differenza di 
I.v.a. dovuta all’operatore economico Ricostruire la Vita srl Impresa Sociale con 
sede  legale  in  Via  Del  Palco,  228  -  59100  -  Prato  (PO)  avente  Partita  Iva 
02467180978 che trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo 12120 del 
bilancio 2023 dando atto che l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

4. dato atto che si provvederà a liquidare quanto previsto con successivo atto, 
previa presentazione di regolare fattura elettronica di importo complessivo di € 
9.638,00 I.v.a. al 22% compresa da parte del soggetto affidatario Ricostruire la 
Vita srl impresa Sociale con sede legale in Via Del Palco, 228 - 59100 - Prato 
(PO)  avente Partita  Iva  02467180978 (CIG Z473C9498A -  CPV 92312250-8) 
dando  atto  che  il  codice  univoco  ufficio  da  riportare  sulla  fatturazione 
elettronica corrisponde a: I5L4AS;

5. di pubblicare il  presente atto all’albo pretorio  ai  sensi  dell’art.  124 del 
D.Lgs.  267/2000  e  sul  portale  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
istituzionale del Comune di Capannori, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 
33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D. Lgs. 50/2016 vigente sino al 31 dicembre 
2023;

6. di assolvere gli obblighi di comunicazione ai sensi dell’art. 76 c. 5 lettera a) 
del  D.Lgs  50/2016  trasmettendo  la  presente  determinazione  alla  ditta 
affidataria, la cui sottoscrizione conferirà alla stessa valore negoziale, secondo 
l'uso del  commercio  ai  sensi  dell'art.32 comma 14 del  Codice  dei  Contratti 
D.Lgs.  n.50/2016  e  dell'art.14  comma  4  lett.  c)  del  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti  del Comune approvato con Deliberazione di Consiglio 
n.3 del 09.01.2015;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di  specificare che  il  sottoscritto  responsabile  di  settore  e  il  RUP, 
responsabile  dell’istruttoria  P.O.  Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 
Scolastiche  Loredana  Giannini,  non  si  trovano  in  situazioni  di  conflitto  di 
interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto, ai 
sensi  di  quanto previsto  dall’art.  6  bis  della  L  241/90 e ai  sensi  del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 16 del DLGS 36/2023;

9. di dare atto che contro la presente determinazione è possibile presentare 
ricorso,  da parte  di  chi  ne abbia  interesse,  al  TAR Toscana entro  30 giorni 
dall’affissione all’albo pretorio dell’ente o dalla data di notifica o comunicazione 
se prevista.



Capannori, 20/10/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

